
Beredskabsforbundet

Nationalt Forum for Tros- og Livssynssamfund  
og Beredskabsforbundet har fælles fokus.
Beredskabsforbundet tilbyder workshops til 
beslutningstagere og kurser til fællesskaber – som 
f.eks. medlemmer af tros- og livssynssamfund. 

Workshops og kurser udbydes fra primo 2026 og er 
gratis. Link til kurser ligger på www.nationaltforum.dk

Kurserne sætter fokus på fællesskabets vigtige 
rolle i krisesituationer, hvilket taler ind i tros- og 
livssynssamfundenes særlige opgave med at hjælpe 
sårbare og udsatte i eget lokalmiljø – blandt andet for 
at hindre at en krise forstærker eksisterende skel.

 
Sektoransvar

Folkekirken har til forskel fra de andre tros- og 
livssynssamfund myndighedsansvar. By-, Land- og 
Kirkeministeriet varetager sektoransvaret for blandt 
andet civilregistrering og begravelse og understøttes 
i denne opgave af folkekirkens stifter, provstier og 
lokale menighedsråd. Nationalt Forum beskæftiger sig 
ikke med dette myndigheds- og sektoransvar.  
 

Se mere om Nationalt Forum for Tros- og 
Livssynssamfund på www.nationaltforum.dk.

Kontakt: AKBR@km.dk
Ane Kirstine Brandt, Folkekirke & Religionsmøde NATIONALT FORUM FOR TROS- OG LIVSSYNSSAMFUND
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ÅNDELIGT BEREDSKAB  
Tros- og livssynssamfund er lokale civilsamfundsaktører.  
Vi ønsker at bidrage til det samlede beredskab ved at stille vores 
ressourcer til rådighed på områder som f. eks. samtaler, åndelig 
omsorg, ritualer og troværdig kommunikation. Vi ønsker at gøre 
kommuner, regioner og statslige myndigheder opmærksomme  
på de ressourcer, vi har. 

 
Åndelig støtte

Tros- og livssynssamfund har kompetencer til og stor 
erfaring med at møde mennesker i kriser. 

I en krisesituation kan tros- og livssynssamfundenes 
indsats styrke den mentale sundhed på tværs af 
befolkningen. Dette kan ske gennem samtaler, åndelig 
omsorg og ritualer.

Samtaler og ritualer

Når mennesker lever i krisetider kan tros- og 
livssynssamfund hjælpe mennesker med at håndtere 
traumer, tab og usikkerhed ved blandt andet at tilbyde:

•	 samtaler og åndelig omsorg
•	 samle mennesker i fællesskaber til fælles ritualer,  
	 f.eks. med sang og bøn.

 
 
 
 
 
 
 

Som tros- og livssynssamfund vil vi derfor gerne 
stille os til rådighed som samarbejdspartnere for 
kommuner, regioner og statslige myndigheder 
i situationer, hvor der er såvel akutte som mere 
langsigtede behov.

 
Troværdig kommunikation

Tros- og livssynssamfund nyder stor troværdighed 
i befolkningen og ønsker at bidrage til øget tillid 
og samarbejde mellem befolkningen og særligt 
lokale myndigheder ved at være troværdige 
informationskanaler.

At løfte åndeligheden

Tros- og livssynssamfund ser det som en af vores 
fornemste opgaver at indgive håb – dette gælder  
også i krisesituationer. Eksistentielle, psykologiske  
og åndelige behov vil kunne blive mødt i de miljøer, 
som tros- og livssynssamfundene stiller til rådighed 
 – til daglig, og når der er noget særligt på færde.

Tros- og livssynssamfundene bidrager til 
fællesskabsfølelsen og skaber sammenhængskraft  
i et mangfoldigt samfund. Denne åndelige modstands-
kraft kan inspirere til at holde ud og bevare håbet.

 


